
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
3D. М.ММ , 

Об- утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5576.*) 
«Прикладная этика» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5576.*) «Прикладная этика» по направлению 
подготовки 47.04.02 «Прикладная этика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
47.00.00 Философия, этика и религиоведение от 27.11.2024 № 05/2.1/47-03-11. 

Заместитель первого проректора /О I 
по стратегическому развитию и партнерству - / /1 // 
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЗО.ЖЯрДН № -/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5576.*) «Прикладная этика» по направлению подготовки 47.04.02 

«Прикладная этика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Васильев Андрей 

Витальевич 
Моральный аспект обмана и границы 
его допустимости в политике 

Держивицкий Евгений 
Викторович 

доцент Кафедра этики 

2 Голикова Ольга 
Игоревна 

Моральный смысл любви в аспекте 
конечности человеческого 
существования 

Бродский Александр 
Иосифович 

профессор Кафедра этики 

3 Повышева 
Валентина 

Этический подход к формированию 
корпоративной культуры: 
концептуальная модель и механизмы 
реализации 

Ларионов Игорь Юрьевич доцент Кафедра 
философской 
антропологии 

4 Прохорова 
Валерия 
Валерьевна 

Доверие как проблема этики в сфере 
искусственного интеллекта 

Перов Вадим Юрьевич доцент Кафедра этики 

5 Рыжова Мира 
Юрьевна 

Этические проблемы развития 
глобальной транспортной 
инфраструктуры на примере 
Северного морского пути 

Перов Вадим Юрьевич доцент Кафедра этики 

6 Садыкова Елена 
Рафаиловна 

Этика добродетели в 
профессиональных кодексах: 
современное состояние 

Ларионов Игорь Юрьевич доцент Кафедра 
философской 
антропологии 

7 Семенова Татьяна 
Владимировна 

Конфликт корпоративной культуры и 
индивидуальных ценностей 

Ларионов Игорь Юрьевич доцент Кафедра 
философской 
антропологии 



8 Сергеева 
Василиса 
Сергеевна 

Этика семейного воспитания в 
советской художественной 
литературе 1960-1980 годов 

Овчинникова Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедра русской 
философии и 
культуры 

9 Стрежнева 
Кристина 
Олеговна 

Региональные традиции и проблема 
универсальности в этике бизнеса 

Ларионов Игорь Юрьевич доцент Кафедра 
философской 
антропологии 

10 Яковенко Юрий 
Михайлович 

Светские добродетели в этике: 
история и современность 

Барташевич Татьяна 
Юрьевна 

доцент Кафедра этики 


